ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH LONG

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH          Minh Long, ngày      tháng      năm 2025

V/v triển khai họp xét chọn đối

tượng được hưởng chính sách

hỗ trợ gạo dự trữ quốc gia

trong tình huống đột xuất, khẩn

cấp và triển khai cấp phát gạo.

  Kính gửi:

                                                   - Phòng Kinh tế xã;

                                                   - Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

          - Trưởng thôn các thôn.

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Thực hiện Quyết định số 1442/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ gạo dự trữ quốc gia trong tình huống

đột xuất, cấp bách phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn năm 2025 (UBND Xã Minh Long được phân bổ 38 tấn gạo);

Thực hiện Công văn số 2384/SYT-CSXH ngày 05/11/2025 và Công văn

2324/SYT-CSXH ngày 05/11/2025  của Sở Y tế về việc hướng dẫn xác định đối

tượng được hưởng chính sách hỗ trợ gạo dự trữ quốc gia trong tình huống đột

xuất, khẩn cấp;

Nay UBND Xã Minh Long đề nghị các thôn triển khai họp xét chọn đối

tượng để nghị hỗ trợ gạo dự trữ quốc gia.

 * Đối tượng xét chọn: Ưu tiên cho đối tượng yếu thế: Người có công với

cách mạng, gia đình chính sách, trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi, người

bị nạn, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội khác…bị ảnh

hưởng do thiên tai, hỏa hoạn, mất mùa, giáp hạt hoặc lý do bất khả kháng khác.

Tuyệt đối không để người dân nào bị đói.

 (Trừ đối tượng người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội nhận

tiền hằng tháng và hộ nghèo, cận nghèo đã được Phòng VH-XH lập danh sách))

 - Mức hỗ trợ: 15 kg gạo/người/01 tháng.

 - Việc cấp phát gạo cứu trợ phải đúng đối tượng, thực hiện dân chủ, công

khai minh bạch, không để trùng lặp, bỏ sót đối tượng, gạo cứu trợ không được

thu phí và không sử dụng vào mục đích khác.

 1. Đề nghị Trưởng thôn các thôn tổ chức họp xét chọn đối tượng hỗ trợ

gạo, gửi kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) chậm nhất đến

ngày 19/11/2025 (có mẫu Biên bản và danh sách kèm theo).

2

 2. Đề nghị Phòng Kinh tế: Rà soát danh sách hộ nghèo, cận nghèo cuối

năm 2024 và kết quả xét hộ nghèo năm 2025.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Rà soát cung cấp danh sách người có công

cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội nhận tiền hằng tháng cho các thôn chậm

nhất đến ngày 17/11/2025, để các thôn có cơ sở xét chọn đối tượng.

Sau khi có kết quả họp xét của các thôn, đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội

tổng hợp danh sách, tham mưu cho UBND xã phân bổ cho các thôn, để cấp phát

cho người dân.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- VP HĐND & UBND xã;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Mỹ Lan

		2025-11-17T10:35:04+0700

		2025-11-17T15:08:06+0700

		2025-11-17T15:08:07+0700

		2025-11-17T15:08:07+0700

		2025-11-17T15:08:08+0700